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1. Et Europa som er nærmere - prioriteringer for det spanske 

formannskapet andre halvår 2023 
 
Spania tok over formannskapet i EU etter Sverige 1. juli. I den forbindelse har de som sedvanlig 
offentliggjort et program. Det skal imidlertid avholdes parlamentsvalg i Spania den 23. juli. 
 
Mottoet for det spanske formannskapet er «Et Europa som er nærmere». Utgangspunktet for det 
spanske programmet er at EU er et velferdsprosjekt for alle, nærme innbyggerne med et fokus på å 
finne europeiske løsninger på felles utfordringer. 
 
De fire hovedprioriteringene for det spanske er: 

1. Reindustralisering av den Europeiske Union og åpen strategisk autonomi 
2. Fremme den grønne transformasjon og miljøtilpasning 
3. Fremme større sosial og økonomisk rettferdighet 
4. Styrke europeiske samhold 

 
Regionalpolitikk 

Samhørighetspolitikken har fått relativ god plass. Formannskapet har valgt å legge vekt på det de 
kaller en «2.0 Cohesion» tilnærming. I forbindelse med debatten om EUs fremtidige regionalpolitikk 
ønsker de å ta opp spørsmålet om enkelte deler av gjenreisningsinstrumentet (Recovery and Reslience 
Instrument) kan innarbeides i samhørighetspolitikken. De vil også se på andre kriterier for 
regioninndeling enn BNP-kriteriet. Etter det vi forstår er dette også et uttrykk for et ønske om at EU 
skal ha en «investeringspolitikk». Det vil bli lagt fram rådskonklusjoner. 
 
Formannskapet vil fremme forhandlingene om Strategic Technologies for Europe Platform (STEP)1 som 
ble lagt fram av kommisjonen den 20.06.23 i forbindelse med en gjennomgang av inneværende 
budsjettperiode. STEP åpner blant annet for støtte fra forskjellige regionalfond til store selskaper på 
enkelte utvalgte teknologiske områder som oppfattes som kritiske. Støtten kan gis i regioner som er 
kategorisert som mindre utviklede eller hvor regionen har et BNP per capita som er under EU-
gjennomsnittet.  
 
Formannskapet vil også ha fokus på områder med strukturelle utfordringer som øyer, grenseregioner, 
maritime regioner eller regioner med spredt bosetning. 
 
Under omtalen av styrket konkurranseevne pekes det på behovet for endringer i konkurranse- og 
statsstøttepolitikken og forordningene for de forskjellige regionalfondene.   
 
Demografi 

Den demografiske utfordringen og kampen mot avfolkning vil være en horisontal prioritet under det 
spanske formannskapet. Spørsmål som berøres i programmet er konvergens mellom distriktene og 
urbane områder, effekten av bruken av EU-midler (fond) på å motvirke avfolkning, og å følge opp 
forslag fra kommisjonens side når det gjelder demografi og aldring.  
 
Under omtalen av migrasjon pekes det på at EU bør være i stand til å utvikle en migrasjonspolitikk som 
tar hensyn til økonomiske og demografiske utfordringer på mellomlang og lang sikt. 
 
Lenke til spanske formannskapets hjemmeside her. 
Lenke til programmet for det spanske formannskapet her. 
Lenke til trioprogrammet her. 

 

 
1 COM_2023_335_1_EN_ACT_part1_v11.pdf (europa.eu) 

https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/the-spanish-presidency-programme/
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/media/e4ujaagg/the-spanish-presidency-programme.pdf
https://spanish-presidency.consilium.europa.eu/en/programme/trio-programme/
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/COM_2023_335_1_EN_ACT_part1_v11.pdf
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2. Forventede resultater av samhørighetspolitikken for 

programperioden 2021 – 2027 
 
Alle de 27 partnerskapsavtalene med medlemslandene er nå godkjent. Dette inkluderer mer enn 380 

programmer. Budsjettet er på Euro 378[1] mrd. for syvårsperioden. I en melding som er nylig er 

offentliggjort summerer kommisjonen opp og gjør rede for innholdet i programperioden for 2021 – 

2027.  

Økonomisk, sosial og territoriell samhørighet 

Samhørighetspolitikken vil fortsette å forfølge sitt hovedmål om å redusere økonomiske, sosiale og 

territorielle 

forskjeller mellom 

regionene i EU og 

fremme 

konvergens 

mellom EUs 

regioner og 

medlemsstater. 

Det vil også gi 

viktige bidrag til 

det grønne og 

digitale skifte. 

Det er forventet 

at 

samhørighetspolitikken vil bidra til å øke EUs BNP med 0,5 % innen utgangen av 2029 og bidra til å 

skape 1.3 millioner nye arbeidsplasser. Mesteparten av effekten av samhørighetspolitikken er 

forventet å komme de mindre utviklede regionene til gode dvs. regioner med BNP per capita som er 

mindre en 75 pst. av EU gjennomsnitt.2 Politikken er i disse regionene forventet å bidra til en økning i 

BNP på 2.6 pst. 

Et smartere og mer konkurransedyktig Europa 

I perioden 2021 – 2027 vil samhørighetspolitikken bidra til å fremme forskning og innovasjon og ha et 

spesielt fokus på innovasjons- og det digitale skillet i EU ved å allokere Euro 73 mrd. til disse 

formålene. Omtrent Euro 35 mrd. vil bli brukt på utvikle og styrke forsknings- og innovasjonsevnen og 

evnen til å absorbere avansert teknologi. 83 000 forskere vil få tilgang til nye og bedre 

forskningsfasiliteter til en verdi av Euro 6 mrd. Euro 23 mrd. vil bli brukt på smart spesialisering, 

industriell transformasjon og entreprenørskap i 65 000 bedrifter. 

Det digitale skifte er en viktig målsetting for denne kommisjonen. Samhørighetspolitikken har en viktig 

rolle i å adressere sosiale og territorielle skiller når det gjelder modernisering av offentlige tjenester, 

digitale ferdigheter og infrastruktur, digitalisering av offentlige tjenester og digitale transformasjon av 

bedrifter. Euro 36 mrd. vil brukt på å støtte den digitale transformasjon. 22 500 offentlige 

administrasjoner vil få støtte til digitaliseringen av sine tjenester. 3.1 mill. husstander og 356 000 

bedrifter vil få forbedret tilgang til digitalt infrastruktur som høyhastighetsnett.   

  

 
[1] Alle tall i løpende priser 
2 Cohesion 2021-2027: forging an ever stronger Union – Report on the outcome of 2021 – 2027 cohesion policy 
programming SWD(2023) 134 final 

https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/reports/2021-2027-programming-outcome/report-outcome-2021-2027-cohesion-policy-programming-part1.pdf
file://///EFDmfs11.mfadir.no/Common$/Regionalpolitiske%20saker/Nyhetsbrev/2023/En%20kort%20oppsummering%20av%20innholdet%20i%20samhørighetspolitikken%20for%20programperioden%202021%20–%202027
file://///EFDmfs11.mfadir.no/Common$/Regionalpolitiske%20saker/Nyhetsbrev/2023/En%20kort%20oppsummering%20av%20innholdet%20i%20samhørighetspolitikken%20for%20programperioden%202021%20–%202027
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Det grønne skifte 

Samhørighetspolitikken vil gi et viktig bidrag til det grønne skifte. Omtrent Euro 110 mrd.3 av midlene 

vil brukt på dette formålet. Støtten vil gå til renovering av bygg og boliger, investeringer i fornybar 

energi, forbedret klimatilpasning, sirkulærøkonomi og beskytte naturen og biodiversitet, men også 

omstilling i utsatte regioner.  Den vil også fremme klimavennlig mobilitet som bedre jernbane 

forbindelser, hydrogen og grønn infrastruktur.  Dette vil være et viktig bidrag å nå målsettingen 

om å redusere EUs klimautslipp med 55 pst. innen 2030 sammenlignet med 1990-nivå og bli 

klimanøytrale innen 2055. 

Et bedre sammenvevd Europa 
Omtrent Euro 40 mrd. vil gå til forskjellig typer infrastrukturtiltak. Det vil blant annet bli bygd 3 900 

km. TEN-T jernbanestrekninger.  

Et mer sosialt og rettferdig Europa 

En ikke ubetydelig del av midlene under samhørighetspolitikken vil gå til sosiale spørsmål. Euro 111 

mrd. vil gå til å fremme tilgang til helsetjenester, utdanning og opplæring. 

Samarbeid over grensene 

Interreg er et viktig instrument for samarbeid over grensene. Det har et budsjett på Euro 10 mrd. for 

86 programmer. PEACE-programmet mellom Nord-Irland og Irland vil bli videreført. 

 

En tredjedel av Interreg-midlene går til å støtte det grønne skifte. 

Mer enn Euro 660 mill. er satt av til 6 Interreg-programmer med deltakelse fra Ukraina og Moldova. 

Horisontale spørsmål 

I tillegg omtales ting som er nye eller av mer horisontal karakter. Det berører forenklinger som økt 

bruk av «simplified cost options and financing not linked to costs» som partnerskapsprinsippet, som 

regnes som en av hjørnestenene til samhørighetspolitikken og vektlegger involveringen av som lokale 

og regionale myndigheter i programutarbeidelsen og iverksettingen. 

Et annet spørsmål som berøres er bruken av forskjellig typer lokale/regionale utviklingsstrategier (som 

«integrated terrirorial investment» eller «community-led local development). Omtrent Euro 40 mrd. 

vil bli kanalisert via denne typen utviklingsstrategier. Strategier med forankring i byområder har i 

hovedsak fokus på klimatilpasning, byfornying og bærekraftig urban mobilitet. Strategier med 

forankring i områder som fjell, øyer og distriktene har fokus på å utvikle det endogene potensialet og 

demografiske og territorielle utfordringer, som tilgang til offentlige tjenester.   

Lenke til meldingen her.   

Lenke til åpne data plattform for EUs regionalpolitikk her. 

 
3 Fondet for rettferdig omstilling og ESF+ er da inkludert i tillegg til ERDF og CF.  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_2462
https://cohesiondata.ec.europa.eu/cohesion_overview/21-27
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3. Høynivå refleksjonsgruppe etablert for samhørighetspolitikken etter 

2027 
 

Kommisjonen har etablert en høynivå refleksjonsgruppe som skal se på samhørighetspolitikken etter 

2027.  

Gruppen har 20 medlemmer og ledes av Andrés Rodriguez-Pose. Han er professor ved London School 

of Economics. Et annet medlem er John Bachtler fra European Policy Research Centre (EPRC). Norden 

er representert ved Finland. Medlemmene representer akademia, politikk på forskjellig nivå og 

arbeidslivets parter (socio-economic partners). Spatial Foresight er med på å legge til rette for 

møtene.   

Mandatet for arbeidsgruppen er: 

• Komme med råd og kunnskap om hvordan samhørighetspolitikken i størst mulig grad kan 

bidra til å redusere økonomisk, sosial og territorielle forskjeller og bidra til den europeiske 

vekstmodellen for regioner basert på en rettferdig digital og grønn omstilling 

• I sluttrapporten komme med analyser og anbefalinger vedrørende den fremtidige 

innretningen på samhørighetspolitikken 

• Bidra til erfaringsutveksling om gjennomføringen av samhørighetspolitikken 

Utgangspunktet for arbeidet vil være utfordringene identifisert i den 8. samhørighetsrapporten.  

Det legges opp til 9 møter i løpet av 2023.  Det første møtet ble avholdt 31.01. og tema var Den 

europeiske vekstmodell[1]. Møtene, alternativt deler av dem, vil strømmes. 

Møtene vil dekke et vidt spekter av tema, for eksempel hvordan gjøre regioner mer robuste i forhold 

til fremtidige utfordringer, samarbeid over grensene, spørsmål knyttet til hvordan man har valgt å 

gjennomføre samhørighetspolitikken, kondisjonalitetsmekanismen og hvordan knytte støtte til 

reformer med utgangspunkt i det europeiske semester.  

I vår er det blitt avholdt følgende møter: 

• 09.03.23 – Styrke robustheten til regioner i forhold til fremtidige utfordringer 

• 27.04.23 – Regional differensiert politikk 

• 23.05.23 – Stedsbaserte løsninger og utviklingsstrategier 

• 04.07.23 – Styrke det territorielle samarbeidet og utfordringer i europeisk integrasjon 

En sluttrapport skal legges fram tidlig 2024  
 
Lenke til mer informasjon og møtekalender her. 

  

 
[1] Utgangspunktet er behovet for omstilling av økonomien for sikre velferden til innbyggerne i EU. Prioritetene 
for Den europeiske vekstmodell er det grønne og digitale skifte og behovet for å stryke økonomisk og sosial 
robusthet (resilience) og evne til å håndtere eksterne sjokk. Viktigste virkemidler er investeringer og reformer.   

https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/how/future-cohesion-policy_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_1467
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4. Den regionale dimensjonen til misnøyens geografi  
 

Dg Regio har offentliggjort et arbeidsnotat (working paper) med tittelen «The geography of EU 

discontent and the regional development trap» eller «Misnøyens geografi og den regionale 

utviklingsfellen». Det er en oppfølging av et tilsvarende notat fra 2018. 

Innledning 

Utgangspunktet for notatet er den økende støtten til 

euroskeptiske partier som er blitt observert. Siden 

finanskrisen i 2008 er støtten til sterkt euroskeptiske 

(hard eurosceptic) partier økt fra under 4 pst. til 14 

pst. av stemmene. Inkluderer vi moderat 

euroskeptiske (soft eurosceptic) partier er det en 

økning fra 7 pst. i 2008 til 27 pst. i 2022. 

Økning i støtten til euroskeptiske partier er en del av 

den generelle økte støtten til populistiske partier. I 

utgangspunktet er det to tilnærminger til dette 

spørsmålet. Den ene tar utgangspunkt i 

identitet/verdispørsmål (identity and cultural wars) og 

den andre tar utgangspunkt i økonomisk og 

demografisk nedgang i steder eller regioner. Dette 

notatet har fokus på den siste tilnærmingen. 

Tidligere forskning har funnet en sammenheng 

mellom økonomisk og industriell tilbakegang, lav 

sysselsettingsandel og befolkningsnedgang, og støtte 

til euroskeptiske partier.   

Notatet ser på faktorer knyttet til støtte til euroskeptiske partier. I følge notatet er lavere støtte til 

euroskeptiske partier knyttet opp mot 

• høyere sysselsettingsgrad 

• høyere andel av befolkningen med tertiær utdannelse 

• velfungerende offentlig forvaltning 

• høyere andel av innbyggerne kommer fra et annet EU-land 

• større befolkningstetthet 

I følge notatet er økt støtte til euroskeptiske partier relatert til høyere BNP per capita, høyere andel 

eldre og høyere andel av befolkningen er født utenfor EU.   

Den regionale dimensjon 

Stagnerende regioner blir beskrevet som å ha havnet i en utviklingsfelle. I følge notatet er regioner 

som har havnet i en utviklingsfelle kjennetegnet av en økonomisk vekst som er lavere en EU-

gjennomsnittet, en landsgjennomsnittet og/eller tidligere vekst i regionen.   

Regioner som hadde havnet i en «utviklingsfelle» var et viktig poeng i den 8. samhørighetsrapporten 

som ble lagt fram i fjor.  

I følge notatet er støtten til euroskeptiske partier sterkere jo dypere en region er i utviklingsfellen. 

Videre: Jo lenger en region har vært i utviklingsfellen desto større er effekten på støtten til 
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euroskeptiske partier. Dette viser ifølge notatet behovet for stedsbaserte løsninger som kan hjelpe 

utsatte regioner. 

Notatet peker videre på at det vil være ønskelig med mer forskning rundt tre spørsmål. Det første 

spørsmålet berører bedre forståelse av hva som forårsaker regionale utviklingsfeller og hvordan de 

kan overvinnes. Det andre er å få en bedre forståelse av hvorfor innbyggere av mindre byer og 

distrikter mener at stedene hvor de bor er blitt «glemt». En sterkere involvering av de berørte 

gruppene i EUs regionalpolitikk er et mulig alternativ. Det tredje spørsmålet som nevnes i notatet er 

konsekvensene av nedlegging eller reduksjon av det offentlige og private tjenestetilbudet. Da 
spesielt i forhold hvor tilbudet blir redusert, hvilke grupper som blir berørt og hvordan sikre en god 

tilgang til nødvendige tjenester.  

Lenke til notatet her. 

5. Demografi - Melding om konsekvensene av endringer i 

arbeidsstyrken 
Kommisjonen har lagt fram meldingen «Harnessing Talent in Europe: a new boost for EU Regions». 

Meldingen har fokus på regioner med stor nedgang i arbeidsstyrken, lav andel høyere utdannede og 

unge flytter ut. Dette kan bidra til økte regionale forskjeller. Meldingen er videre ment å være det 

første bidraget til «the European 

Year of Skills». 

EU hadde en nedgang i de som er 

i yrkesaktiv alder på 3,5 mill. 

mellom 2015 og 2020. I perioden 

fram til 2050 er det forventet en 

ytterligere reduksjon på 35 mill.. 

Regioner i «utviklingsfellen» 

I meldingen introduseres 

begrepet «Talent Development 

Trap». En region er i en «Talent 

Development Trap» når mangel 

på arbeidskraft med de riktige 

kvalifikasjonene og 

universitetsutdannede gjør at 

man ikke kan kompensere for 

nedgangen i de som er i 

yrkesaktiv alder. Nedgangen i de 

som er i yrkesaktiv alder må 

takles ved hjelp av høyere 

produktivitet. Innovasjon og en 

bedre kvalifisert arbeidsstyrke er 

viktig i denne sammenheng. 

Meldingen identifiserer 82 

regioner som er enten er i denne 

«utviklingsfellen» eller står i fare 

for å havne i den.   

46 regioner  er kategorisert som å 

være i «utviklingsfellen». Dette er 

Kilde Harnessing talents regions, EC 

https://ec.europa.eu/regional_policy/whats-new/newsroom/06-12-2023-geography-of-discontent-regional-development-traps-lead-to-less-support-for-european-integration-and-values_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/communication/harnessing-talents/harnessing-talents-regions_en.pdf
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regioner (i rødt på kartet) som er kjennetegnet av akselererende nedgang i de som er i yrkesaktiv alder 

og et lavt og stillestående antall med høyere utdanning.  De utgjør 16 pst. av EUs befolkning. De fleste 

er mindre utviklede regioner med et gjennomsnittlig BNP per capita på ca. 64 av EU-gjennomsnittet. 

«Distriktsregioner» (rural) er overrepresentert i denne gruppen. 31 pst. bor i «distriktsregioner» mot et 

EU-gjennomsnitt på 21 pst.  

36 regioner er kategorisert som at de står i fare for å havne i «utviklingsfellen».  Dette er regioner (i 

gult på kartet) som i stor grad er berørt av utflytting av de som er i aldersgruppen 15 – 39 år. 

Tilsammen utgjør disse to kategoriene 30 pst. av EUs befolkning. 

«The Talent Booster Mechanism» 

I følge meldingen har regionene som er eller står i fare for å havne i «utviklingsfellen» behov for 

stimulere både tilbudet på og etterspørselen etter kvalifisert arbeidskraft. Det er derfor nødvendig å 

se nærmere på mangler i arbeidsmarkedet, utdannelse, voksenopplæring og å forbedre innovasjon, 

offentlig sektor, rammene for næringslivet og tilgang til tjenester.  

I forbindelse med meldingen lanserer kommisjonen et initiativ rettet mot de berørte regionene, kalt 

«The Talent Booster Mechanism».  Det består av 8 forskjellige punkter eller søyler.  

Hovedvekten eller hovedfokuset er imidlertid på å utvikle stedbaserte løsninger (place based 

solutions). Det pekes på muligheter til å få støtte til dette fra eksiterende ordninger som «Technical 

Support Instruments (TSI) eller Interregegional Innovation Investments (I3). Under European Urban 

Initiative (EUI) vil det komme en egne utlysning rettet mot byer med nedgang i befolkningen.  

Videre pekes det på gjennomgangen (mid-term review) av programmene under 

samhørighetspolitikken i begynnelsen av 2025 og føringene fra de landspesifikke anbefalingene som 

vil bli vedtatt i 2024, noe som åpner for at programmene tar høyde for disse spørsmålene.  

Videre arbeides det med erfaringsutveksling og forbedret kunnskap og analyser. Aktuelle programmer 

og tiltak vil bli «tagget» på en egen hjemmeside.        

Kommisjonen lanserte nylig det de har kalt «Harmessing Talent Plattform». Det er ment å være en 

kunnskapsbygging og erfaringsutveksling plattform. Lenke til plattformen her.  

 

6. Revidert byggevareforordning – Europaparlamentet har blitt enige 

om sin forhandlingsposisjon. 
Europaparlamentet ble den 11.07.23 enig om sin forhandlingsposisjon til EU-kommisjonens forslag til 

revidert byggevareforordning (revision of the Construction Products Regulation). 

Forhandlingsposisjonen ble vedtatt med 498 stemmer for, 124 imot og 16 som avsto fra å stemme. 

Det er forventet at trilogforhandlingene mellom de tre EU-institusjonene vil begynne i midten av juli.  

De viktigste endringsforslagene i forhold til kommisjonens forslag skal berøre spørsmål som 

standardisering, omfang, grønne offentlige anskaffelser og digitalt produktpass. Parlamentet ønsker 

seg videre enn evaluering tidligst etter 5 år.  

Det er IMCO-komiteen (Indremarked og forbrukerspørsmål) i EU-parlamentet som har hovedansvaret 

for forordningen. 

Revisjonen av byggevareforordningen har to målsettinger. Den ene målsettingen er å fremme et 

velfungerende indre marked for byggevarer og den andre å bidra til målene for den grønne og digitale 

transformasjon. 

Rådet vedtok sin posisjon den 30.06.23. 

https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communities-and-networks/harnessing-talent-platform_en
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-7799-2022-INIT/en/pdf
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Lenke til endelig IMCO-rapport her og pressemelding her. 

Lenke til rådets posisjon her og pressemelding her. 

Lenke til en nærmere gjennomgang av revisjonen av byggevareforordningen fra parlamentets 

utredningstjeneste her. 

 

7.  Territoriell utvikling - TA20230 – Piloten «Mindre steder er viktige» 
Piloten «Mindre steder er viktige» eller «Small 

Places Matter» som den heter på engelsk er en av 

6 piloter som er ment å følge opp den Territorielle 

Agendaen 2030. 

Den territorielle agendaen 2030 er et politisk 
dokument for Europa, Europas regioner og 
lokalsamfunn som ble vedtatt på et uformelt 
ministermøte for territoriell samhørighet i 
desember 2020. Med den territorielle agenda 
ønsker man å styrke den territorielle dimensjon på 
alle politikkområder og alle nivåer. Den er basert 
på en forståelse av at utviklingsmulighetene og 
konsekvensene av framtidige endringer vil variere 
fra sted til sted og mellom ulike deler av Europa. 
 
Den territorielle agendaen for 2030 har to 
hovedmålsettinger: et rettferdig Europa og et 
grønt Europa. Agendaen definerer videre seks 
områder eller prioriteringer for å videreutvikle 
Europa.  

• en bedre balansert territoriell utvikling i 
Europa  

• funksjonelle regioner 

• integrasjon over landegrensene  

• et godt miljø, sirkulær økonomi  

• bærekraftige forbindelser  
  
Piloten «Small Places Matter» har fokus på hvordan mindre steder kan bidra til utviklingen av større 
områder. Mindre steder er viktige. I EU bor hver tredje innbygger i en by med mellom 5 000 og 
100 000 innbyggere. 30 pst. bor i distriktene. Partnere i piloten kommer fra Irland, Polen, Sverige, 
Sveits, Norge, Tyskland og EU(-kommisjonen).  KDD ved Regionalpolitisk avdeling har hovedansvaret.  
 
Piloten fokuserer på hvordan mindre steder kan bli og er satt i stand til å utnytte den rolle og 
potensiale som de har. Den presenterer eksempler eller tilnærminger fra de deltakende landene. 
Dette inkluderer småby-akademi i Tyskland, grenseregionalt samarbeid mellom Sverige og Norge. og 
arbeid med klimautfordringer i Sveits. 
 
Piloten trekker fram viktigheten av 

• En territoriell tilnærming er verdifull for mindre steder 

• Å utvikle kapasiteten til mindre steder til å handle eller engasjere seg.  

• Territorielt samarbeid er en viktig ressurs for mindre steder det være seg grenseregionalt, 
interregionalt eller interkommunalt.  

• Bygge videre på eksisterende plattformer eller initiativ  
 
Lenke til «Small Places Matter» her og lenke til endelig rapport her. 

https://content.euissuetracker.com/wp-content/uploads/sites/2/2023/07/12-JUL-23-EP-Adopted-Text-on-the-revision-of-the-CPR-TA-9-2023-0253_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20230707IPR02439/parliament-ready-for-negotiations-on-a-new-construction-products-regulation
https://content.euissuetracker.com/wp-content/uploads/sites/2/2023/07/04-JULY-23-Council-Mandate-Construction-Products-ST-10920-2023-INIT_en.pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/06/30/council-adopts-position-on-the-construction-products-regulation/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Council+adopts+position+on+the+construction+products+regulation
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2022/739243/EPRS_BRI(2022)739243_EN.pdf
https://territorialagenda.eu/ta2030/
https://territorialagenda.eu/pilot-actions/small-places-matter/
https://territorialagenda.eu/pilot-actions/small-places-matter/
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8.  Nytt europeisk Bauhaus 
 

Nytt europeisk Bauhaus priser for 2023 

Prisene for Nytt europeisk Bauhaus 2023 ble delt ut i juni i år. Prisene ble delt ut innenfor fire 

kategorier. De er  

• Nærhet til naturen 

• Gjenfinne en følelse av tilhørighet 

• Prioritere steder og personer med størst behov 

• Fremme langtids- og livssyklus perspektiv for de industrielle økosystemer 

Dette er også de fire tematiske aksene som det ble pekt på i meldingen om Nytt Europeisk Bauhaus 

(NEB) som ble lagt fram i september 2021. Det ble kåret i alt 15 vinnere. For en nærmere presentasjon 

av vinnerne se lenke her.  

Nytt europeisk Bauhaus Festival 2024 

I april 2024 vil EU-kommisjonen arrangere den andre Nytt europeisk Bauhaus festival. Det første ble 

arrangert i 2022. Festivalen i 2024 vil være sentrert på temaet «Ressurser for alle» og vil se på 

spørsmål som bo- og livsmiljø, land og vann, mote og livskvalitet (human wellbeing). Dette inkluderer 

en menneskesentrert tilnærming.  

Hovedtyngden av festivalen vil være basert i Brussel, men det er åpnet for å delta med aktiviteter 

basert utenfor Brussel via såkalte satellitter.  

Kommisjonen har også offentliggjort en utlysning for de som skulle ønske å delta på festivalen med en 

egen aktivitet eller egne prosjekter.  Det er tre kategorier. Den første berører satellittarrangement, 

den andre presentasjon av prosjekter og den tredje er kulturelle arrangement. For alle tre kategorier 

gjelder at forslagene må berøre minst en av de fire tematiske kategoriene for NEB og være i tråd med 

de grunnleggende prinsippene for NEB.  Det er også en fjerde utlysning rettet mot media. 

Søknadsfristen er 15.09.23. 

Lenke til Nytt europeisk Bauhaus Festivalen og utlysningene her. 

Annet   

Ifølge en artikkel i Science Business vil kommisjonen foreslå at Nytt europeisk Bauhaus blir en mission 

under Horizon Europe. Se lenke her. 

9. Housing Europe 
I juni nummeret av Housing Europe berøres spørsmål i tilknytning til sosial boligbygging, deriblant et 

toppmøte med deltakelse av 5 EU-ministere, 35 år med Housing Europe, at Aalborg vinner en Nytt 

europeisk Bauhaus pris og FNs Habitat-forsamling. Se lenke her. 

  

https://prizes.new-european-bauhaus.eu/index.php/winners
https://new-european-bauhaus.europa.eu/get-involved/festival_en
https://sciencebusiness.net/news/missions/commission-propose-new-research-mission-new-european-bauhaus
file:///C:/Users/u15962/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/LS1XVD3I/email%20(002).mht
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10. Omvisning om utvikling og planering av det europeiske kvartal   
 

Under noen tidlige sommerdager, den 31.mai – 1. juni 2023, besøkte kolleger fra Planavdelingen i KDD 

Brussel og Norges delegasjon til EU. De kom på besøk for å innhente kunnskap om den norske EU-

delegasjonens og EU-institusjonene arbeid, om Norges forhold til EU og EU/EØS, kompetanse i norsk 

forvaltning, og ikke minst om samspillet mellom norsk forvaltning og EU-nivået.  

Planavdelingen fikk 

også  en omvisning i 

det europeiske 

kvartalet i Brussel 

sammen med 

arkitekten og 

byplanleggeren 

Pierre Lemaire fra 

det regionale 

sentrumet for 

regional og 

territoriell utvikling 

av Brussel, 

Perspective Brussels. 

Lemaire, arbeider i 

avdelingen for 

Territoriell strategi. 

Han informerte om 

den aktuelle 

utviklingen og 

planeringen av det 

europeiske 

kvartalet.  

Med utgangspunkt i 

statistikk, tematiske 

analyser og 

observasjoner av 

territoriet utvikler 

Perspective Brussels 

regionale og 

territorielle 

strategier. De er 

initiativtagere til 

territoriell 

utviklingsstrategi og 

tilbyr ekspertise og integrerte og fremtidsrettede løsninger for å møte framtidige utfordringer. Den 

regionale planen for bærekraftig utvikling PRDD (Le Plan Régional de Développement), strukturerer 

den territorielle politikken rundt prioriterte spørsmål for å legge rammene for utviklingen av området 

og utvikle nye nabolag, utvikle et hyggelig, bærekraftig og attraktivt bomiljø, utvikle by-økonomien og 

fremme multimodale reiser.  

https://perspective.brussels/fr/plans-reglements-et-guides/plans-strategiques/plan-regional-de-developpement-prd/prdd
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Prioriterte utvekslingssteder i Brussel. Et av dem er det europeiske kvartalet (nummer 6). Kilde: Construisons ensemble la 

Région bruxelloise de demain, Perspective Brussels 

https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/181105_cdc.pdf
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Det europeiske kvartalet 

representerer en stor 

utviklingsutfordring som blant 

annet sete for de europeiske 

institusjonene. Her finns Det 

europeiske råd (European 

Council) og Rådet (Council), 

hvilke er to av de viktigste EU-

institusjonene sammen med EU-

kommisjonen og 

Europaparlamentet. Her finns 

også EUs utenrikstjeneste EEAS, 

ulike medlemsstaters 

permanente representasjoner til 

EU og også Norges EU-

delegasjon. 

 

Under omvisningen i det 

europeiske kvartalet forklarte 

Lemaire at prioriterte spørsmål 

er å gjøre det til et blandet 

distrikt med boliger og et senter 

for internasjonal innflytelse. 

Økning i den bygde tettheten i dette kvartalet er tillatt forutsatt at offentlige og halv-offentlige rom 

videreføres og at det er gode 

offentlige transport løsninger og 

bofunksjoner. 

 

Regjeringen har også etablert en 

European Quarter Task Force som 

møtes to ganger i året for å sikre 

samsvar med visjonen. 

Regjeringen utnevnte Perspektiv 

Brussel til å drive den i dialog med 

berørte aktører (urban.brussels, 

visit.brussels, hub.brussels, 

 

Regjeringen utnevnte Perspektiv 

Brussel til å drive den i dialog med 

berørte aktører (urban.brussels, 

visit.brussels, hub.brussels, 

Brussels Mobility, Brussels 

Environment, Citydev, 

Europakommissæren og 

kommunene). Sammen arbeider 

Organisasjonskart over Perspective Brussels og oppdragets verdier.  

Avdelingen for Territoriell strategi (merket med rød ferge i ornigrammet) 

svarer for arbeidet med visjon og kompetanse, studier og urbane 

prosjekter, reguleringsplanlegging, koordinering og metoder og 

sekretariat for Regional Committee for Territorial Development (CRDT). 

Illustrasjonen er hentet fra Plan Stratégique 2023-2027, Perspective 

Brussels. 

 

KDDs Planavdeling på promenade i Europakvartalet sammen med 

arkitekt og byplanleggere Pierre Lemaire fra det regionale sentrumet for 

regional og territoriell utvikling av Brussel, Perspective Brussels.  

Foto: Maria Deridder Holmlund, ©Norges EU-delegasjon 2023. 

https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/planstrat_fr_web.pdf
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de etter prinsipper for et  variert nabolag, basert på en ny balanse mellom bolig, kultur og kontor. For 

å utvikle dette har det vært avholdt en offentlig debatt og seks tematiske verksteder har vært 

organisert med kommunale, regionale og europeiske myndigheter og representanter naboforeninger 

og privat sektor.  

Et siste viktig skritt i utviklingen av den nye felles visjonen dokumentene regjeringen i Brussel 
godkjente i juni 2023: 

• listen over ambisjoner på nabolagsnivå - og 
• listen over anbefalinger som gjelder omfanget av prosjekter som må søkes om tillatelse 

 
De to listene utgjør nå retningslinjene for utformingen (av bygningene) i det europeiske kvarteret.  

 

Hovedanbefalingene er: 

− konvertere ledige kontorer til boliger; 

− aktivere kontorer (for eksempel via midlertidig bruk); 

− skape en kobling mellom første etasjer og det offentlige rom; 

− oppmuntre til utvikling av lokale tjenester, spesielt retten til lokale identitetskjerner; 

− begrense transit-trafikken og forbedre komforten til aktive moduser; 

− grønnere offentlige rom så vel som interiøret i blokkene; 

− begrense tettheten, aktivere første etasjer og slå sammen underjordiske parkeringsplasser; 

− integrere boliger av ulike typer og oppmuntre offentlige aktører til å utvikle en strategi for 
utvikling av tilgjengelige/rimelige boliger. 
 

Videre, som en del av New European Bauhaus initiativet (hvilket du kan lese mer om i foregående 

avsnitt «Nytt europeisk Bauhaus») pågår nå arkitekturtevlingen "Europan 17" om offentlige rom i 

parken Cinquantenaire / Jubelpark i det europeiske kvartalet, i området mellom metrostasjonene 

Schuman og Merode. Her arbeider nå unge yrkesaktive og studenter innenfor arkitektur, 

Europakvartalet med Schuman-området og Jubileumsparken i Brussel.Kilde: Perspective Brussels 

 

https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/qe_cahier_vision.pdf
https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/qe_cahier_recommandations.pdf
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landskapsplanering og byplanlegging med å utvikle forslag til bruken av den 34 hektar store tomten i 

sentrum av Brussel, som er hjem til flere museer, vitenskapelige institusjoner og ikoniske bygninger.  

Utfordringen er å regenerere og støtte de områdene som trenger transformasjon, og ha et nytt blikk på 

det som allerede eksisterer og de skjulte skattene som allerede er på stedet. En ny verdsettelse av alle 

ressurser: natur, arv, energi, strømmer, økonomisk, sosial. Resultatet av konkurransen presenteres i 

desember 2023.  

 

 
 
Mer informasjon:  
Quartier Européen: Cahier de Vision, Vision Partagée, Perspective Brussels, 2023 

Vision partagée pour le Quartier Européen, Cahier de recommandations, Perspective Brussels, 2023 

Quartier Européen Vision partagée Perspective Brussels, 2022 

Plan Stratégique 2023-2027, Perspective Brussels 

Plan regional de developpement (PRDD), Perspective Brussels,2018 

Cahier des Cartes, PRDD, Perspective Brussels, 2018 

Second-life Cinquantenaire-site,  Perspective Brussels 

Europes's action in support of transition of cities - Brussels Region, Perspective Brussels 2021 

Arkitektkonkurransen "Europan 17" er et flaggskipprosjekt til New European Bauhaus initiativ. Jubileumsparken i Brussel i 

Parc du Cinquantenaire) er en av 51 europeiske nettsteder valgt ut i år. Kilde: A new socio-cultural flagship for 200th 

anniversary of Belgium  

https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/qe_cahier_vision.pdf
https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/qe_cahier_recommandations.pdf
https://perspective.brussels/sites/default/files/poles/qe_-vision_partageefrillu_20220530.pdf
https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/planstrat_fr_web.pdf
https://perspective.brussels/fr/plans-reglements-et-guides/plans-strategiques/plan-regional-de-developpement-prd/prdd
https://perspective.brussels/fr/plans-reglements-et-guides/plans-strategiques/plan-regional-de-developpement-prd/prdd
https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/181105_cdc.pdf
https://perspective.brussels/en/news/second-life-cinquantenaire-site
https://perspective.brussels/sites/default/files/documents/ab6_en_europe.pdf
https://cinquantenaire.brussels/images/jubelpark2023/Jubelpark_Presentatie_EN.pdf
https://cinquantenaire.brussels/images/jubelpark2023/Jubelpark_Presentatie_EN.pdf
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 11. På kalenderen – kommende begivenheter og tidsfrister 

 

Det tas forbehold om endringer. 

Når  Hva Hvor 

01.07.23 Spanske formannskapet i EU tropper på  

12.09.23 BSSSC årskonferanse  Szczecin 

15.09.23 Søknadsfrist Nytt europeisk Bauhaus Festival Online 

16. – 22.09.23 European Mobility Week  

19.–20.09.23 Network of Territorial Cohesion Contact Points (NTCCP) Madrid 

20.09.23 Urban Development Group (UDG) Madrid 

27. – 28.09.23 High-level conference “Shaping the future of rural areas” El Parador, 

Siguenza 

Spain 

27. – 28.09.23 Science Meets Regions Final Event Brussels 

29.09.23 Uformelt ministermøte samhørighetspolitikken Murcia 

09. – 12.10.23 European Week of Regions and Cities Brussels 

18.10.23 DG-møte bypolitikk Granada 

24. – 26.10.23 Annual European Territorial Cooperation Event Santiago de 

Compostela 

13. – 14.11.23 Uformelt ministermøte bolig og byspørsmål Giljon 

13. – 17.11.23 ESPON Cuenca 

15. – 16.11.23 DG-møte samhørighetspolitikken  Salamanca 

16. -17.11.23 DG-møte territoriell samhørighet Madrid 

30.11.23 Møte i det almene råd (samhørighetspolitikken) Brussels 

01.01.24 Belgiske formannskapet i EU tropper på  

Forkortelser: 

CAFA/CFFA - Commission for Financial and Administrative Affairs of the CoR 

CEPLI – European Confederation of Local Intermediate Authorities  

CEMR – Council of European Municipalities and Regions (CEMR) 

CIVEX – Commission for Citizenship, Governance, Institutional and External Affairs of the CoR 

CoR – European Committee of the Regions, Europeiske Regionkomiteen; kalender 2021; 2022 

COTER – Commission for Territorial Cohesion Policy and EU Budget of the CoR 

DG – Director General tilsvarer ekspedisjonssjef 

 

https://stavangerregion.no/events/31st-bsssc-annual-conference-in-szczecin/
https://new-european-bauhaus.europa.eu/get-involved/festival_en
https://stavangerregion.no/events/european-mobility-week-2023/
https://rural-vision.europa.eu/events/shaping-future-rural-areas-2023-09-27_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/eu-science-hub-homepage/science-meets-regions-final-event-2023-09-27_en
https://europa.eu/regions-and-cities/
https://interreg-annual-event.regio-events.eu/
http://www.cepli.eu/
http://www.ccre.org/en/calendriers/index
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/civex.aspx
http://cor.europa.eu/
https://cor.europa.eu/en/our-work/Documents/Plenary-sessions/CoR-meetings-calendar-2021.pdf#search=calendar%202021
https://cor.europa.eu/en/Documents/CoR%20meetings%20calendar_2022.pdf
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/coter.aspx
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EC – European Commission, Europakommisjonen 

ECON – Commission for Economic Policy of the CoR 

EESC – European Economic and Social Committee 

EGTC – European Grouping of Territorial Cooperation 

ENVE – Commission for the Environment, Climate Change and Energy of the CoR  

EP – European Parliament, Europaparlamentet, kalender 2023 

EUSBSR – EU Strategy for the Baltic Sea Region 

ESPON – European Territorial Observatory Network 

NAT – Commission for Natural Resources of the CoR 

NTCCP – National Territorial Cohesion Contact Points 

REGI – Europaparlamentets komité for regionalutvikling og samhørighetspolitikk; kalender 2021 

REGIO – Directorate-General for Regional and Urban Policy, EC 

Rådet – Council of the EU, Rådet for den europeiske union 

SEDEC – Commission for Social Policy, Education, Employment, Research and Culture of the CoR 

UIA – Urban Innovative Actions Initiative 

 

Ta kontakt!  

Vi hører gjerne fra deg HER 

 
 

https://ec.europa.eu/
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/econ.aspx
https://www.eesc.europa.eu/en/about
https://portal.cor.europa.eu/egtc/Pages/welcome.aspx
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/enve.aspx
http://www.europarl.europa.eu/
https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/257728/calendar-2023.pdf
https://www.balticsea-region-strategy.eu/
https://www.espon.eu/
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/nat.aspx
http://www.europarl.europa.eu/committees/en/regi/calendar.html
https://whttps/www.europarl.europa.eu/cmsdata/230517/REGImeetingcalendar2021_January-July_rev.EN.pdf
file://///EFDmfs11.mfadir.no/Common$/Regionalpolitiske%20saker/Nyhetsbrev/2020/03-2020/DG%20REGIO%20-%20DG%20for%20Regional%20and%20Urban%20Policy
https://www.consilium.europa.eu/en/council-eu/
https://cor.europa.eu/en/our-work/Pages/sedec.aspx
http://www.uia-initiative.eu/
https://www.regjeringen.no/no/tema/europapolitikk/norges-delegasjon-til-eu/ansatte/id692196/#regional

